MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 434/2009

EMENTA: Aprovação do Convênio
de Cooperação a ser celebrado entre a
UFF, o Instituto Alemão de
Pesquisas em Ciências da
Administração Pública e a Escola
Superior Alemã de Ciências da
Administração Pública em Speyer.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
tendo em vista os termos da Mensagem n.º 358/2009, do Magnífico Reitor, e
considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054692/09-63,

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta de
Convênio de Cooperação, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense –
UFF, o Instituto Alemão de Pesquisas em Ciências da Administração Pública e
a Escola Superior Alemã de Ciências da Administração Pública em Speyer,
objetivando a implementação, no marco dos regulamentos aplicáveis a cada instituição
e sujeitos à disponibilidade de recursos, os seguintes programas e atividades:

a) Intercâmbio de pesquisadores e alunos de pós-graduação.
b) A realização de atividades conjuntas de pesquisa
c) A cooperação na organização de seminários e encontros acadêmicos
d) O intercâmbio de publicações relevantes, de materiais acadêmicos, e outras

informações periódicas nos termos deste acordo.

 2

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala de Reuniões, 16 de dezembro de 2009

JOAQUIM CARDOSO LEMOS

Presidente em Exercício

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
                Reitor